Testes magister Rollandus, lapiçida ville de Roan, et Gabriell Barrufet, Albefortis.

22

Blancafórt, 28 de novembre de 1457

Designació dels mestres visuradors de l'obra feta per mestre Pere de Vall-llebrera a l'església de Blancafórt. Mestre Esteve Riera, per part dels jurats de Blancafórt, i mestre Bertran de la Borda, per part de Pere de Vall-llebrera.

AHAT. MNB, núm. 30 (1453-1458), s. f.

xxviii novembris

In presencia mei Petri de Sanctafide, rectoris et notarii publici Albefortis, et etiam coram Guillermo Cesplugues habitator loci de la Spluga Calva et Petrus Riera, lapicida habitator monesterii Populeti, testium ad hoc specialiter vocatorum et assumptorum Johannes Gerona et Bartholomeus Avela, jurati loci Albefortis, parte ex una et Petrus de Vallebrera, lapicida et magister operis ecclesie Albefortis parte ex altera, dixerunt dicti jurati: 'Mossèn, continuats nos com atenen que entre lo senyer en Vallebrera, mestre de la obra de la nostra església ha certs capítols entre los quals ni ha hù que lo continent en efectu que lo dit mestre ha afer la dita obra a conexença de dos mestres, çò és elegir ·i· per cada part e com l'obra sie en acabament e volent servir lo dit capitoll perquè nosaltres dits jurats elegim de nostra part lo senyer n'Esteve Riera, del lloch de Curnudela, picapedrer'. Et dictus Petrus de Vallebrera dixit: 'Mossèn, ver és lo qui han dit los senyors de jurats perquè yo de una part elegesch mestre Bertran de la Vorda, habitant en la çitutat de Leyda, lo qual és de nostre ofiçi. Quia ambas partes promiserunt stare dicto et pronunciacioni dictorum Stefani Riera et Bertrandi obligarunt dicti jurati omnia bona Universitatis. Renunciarunt et cetera omni jure et cetera. Similiter ditus Petrus obligavit omnia bona sua et cetera. Renunciavit, fiat largo modo ad notitiam notarii.

Testes Petrus Torres, loci del Valosell et Bernardus Castelo, scholaris Albefortis.

23

Blancafórt, 20 de desembre de 1457

Roland de Rohan confessa haver rebut els trenta-sis florins per la confecció de les peces marrades pel picapedrer Andreu Soler, de la Cruïllada.

AHAT. MNB, núm. 30 (1453-1458), s. f.

xx decembris

Quod ego Rollandus de Rohan, lapicida, gratis et cetera confiteor vobis Petro de Vallebrera, lapicida et magister operi ecclesie Albefortis, habuisse et recepissee omnes illos triginta florenos et sex solidos quos michi debebatis racione de aqueles pedres les quals he picades en l'església de Blanchafórt, çò és a saber, en los archs formerets, croés e en sargemens en les quals he mesos noranta e sis jornals a rahó de tres sous vi diners los quals avie a picar e obrar lo senyer n'Andreu Soler, del loch de la Cruylada, segons se mostra per capítols fets entre vos dit Pere e lo dit Andreu Soler e per çò com vos dit Pere no podrets acabar ni complir la obra de la dita església ni lo dit Soler. Et quia sit et rey veritas facio vobis et vestris presentem apocham de recepto, dictis triginta